
66 monitorul.gov.md

25 августа 2023№ 328-331 (8834-8837) ЧАСТЬ III

Акты Государственного агентства по интеллектуальной собственности 
Республики Молдова

РЕШЕНИЕ
Фактическое обоснование
В соответствии с положениями части (1) статьи 104 Закона 

№ 230/2022 об авторском праве и смежных правах (далее – 
Закон № 230/2022) организации коллективного управления 
могут создавать при наличии заключения, полученного 
от AGEPI, совместные структуры, занимающиеся сбором, 
для одного права или нескольких прав, предусмотренных 
статьями 70, 78, 80 и 82 вышеуказанного закона.

Решением № 2/333 от 6.03.2023 г., опубликованным 
в Официальном мониторе Республики Молдова № 82-84 
(8588-8590) от 10.03.2023 г., общественное объединение 
«AUTORITY» (далее – ОО «AUTORITY») аккредитовано в качестве 
организации коллективного управления авторским правом на 
музыкальные произведения и аудиовизуальные произведения.

Решением № 3/334 от 6.03.2023 г., опубликованным 
в Официальном мониторе Республики Молдова № 82-84 
(8588-8590) от 10.03.2023 г., общественное объединение 
«ARTTON» (далее – ОО «ARTTON») аккредитовано в качестве 
организации коллективного управления смежными правами 
на исполнения, фонограммы и видеограммы.

В соответствии с Решением Агентства государственных 
услуг (ASP) от 27.07.2023 г. о регистрации юридического 
лица (дело № 1023620006378) было зарегистрировано 
юридическое лицо общественное объединение «Совместная 
структура по сбору, лицензированию и авторизировании 
прав» (далее – ОО SC CLAD), IDNO 1023620006378.

ОО SC CLAD подало 14.08.2023 г. заявление для 
получения заключения и назначения сборщика (зареги-
стрированное в AGEPI под номером 2568).

Согласно части (5) статьи 104 Закона № 230/2022, для 
получения вышеуказанного заключения структура, занимаю-
щаяся сбором, должна соответствовать следующим условиям:

а) быть созданной как минимум двумя организациями 
коллективного управления;

b) доказать наличие необходимых средств для сбора 
вознаграждения;

c) представить заключенное с учредившими ее организа-
циями коллективного управления соглашение о порядке распре-
деления собранного вознаграждения и о плате за управление.

Соответственно для получения заключения, в целях 
подтверждения выполнения установленных условий к 
заявлению ОО SC CLAD были приложены соответствующие 
документы и информация, а именно:

 a) копия устава OO SC CLAD, зарегистрированного Агент-
ством государственных услуг от 27.07.2023 г., среди учреди-
телей объединения являютcя в том числе ОО «AUTORITY» и 
ОO «ARTTON»; копия Решения ASP от 27.07.2023 г. о 
регистрации юридического лица; копия выписки из Государ-
ственного реестра юридических лиц от 27.07.2023 г.; 

b) копия Соглашения от 2.08.2023 г., подтверждающего 
наличие необходимых средств для сбора вознаграждений, 
заключенного с частным учреждением «Центр лицензиро-
вания и управления правами» (в соответствии с которым 
частное учреждение «Центр лицензирования и управления 
правами» передает OO SC CLAD на возмездной основе все 
находящиеся активы, предназначенные для продолжения 
деятельности по выдаче лицензий на использование объектов, 
охраняемых авторским правом и смежными правами и 
сбора вознаграждения для правообладателей на основании 
лицензий, выданные пользователям, включая принадлежащую 
технику (компьютеры, ксероксы, телефоны и т.д.), офисы, 
которые должны быть взяты в имущественный наем, мебель, 
оргтехнику, базу данных  пользователей и т.д.; копия Договора 
имущественного найма от 1.08.2023 г. о передаче помещений 
во временное пользование и владение, за плату; информация 
о штатном расписании OO SC CLAD за период 1 августа – 31 
декабря 2023 г. согласно выписке Решения общего cобрания 
№ 2 от 3.08.2023 г.; копия справки от 11.08.2023 г., выданная 
банковским учреждением Республики Молдова, подтверж-
дающая наличие у OO SC CLAD открытого расчетного счета;

c) копия Соглашения от 1.08.2023 г. о распределении 
собранного вознаграждения, взимаемого cовместной струк-
турой, занимающейся сбором, и установлении платы за 
управление для обеспечения функциональности OO SC CLAD, 
заключенного между организациями коллективного управ-
ления OO «AUTORITY» и ОO «ARTTON», в качестве учредителей 
и OO SC CLAD, в целях выдачи лицензий на использование 
объектов, охраняемых авторским правом и смежными 
правами, а также сбора вознаграждения для правооблада-
телей на основании лицензий, выданных пользователям.

Правовое обоснование 
На основании положений пунктов s) и t) части (2) статьи 

7 Закона №114/2014 о Государственном агентстве по 
интеллектуальной собственности, пункта f) части (1) статьи 
4 и статьи 104 Закона № 230/2022 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Аккредитовать совместную структуру по сборам 
общественное объединение «Совместная структура по 
сбору, лицензированию и авторизировании прав» (OO SC 
CLAD), в пределах полномочий, предоставленных учреди-
телями OO «AUTORITY» и OO «ARTTON», перечисленных 
в пунктах a)-d) части (2) статьи 104 Закона № 230/2022.

2.  Назначить OO SC CLAD сборщиком вознаграждения 
за права:

a) подлежащие обязательному коллективному управ-
лению, согласно пунктам a), c), d), e) и i) части (2) статьи 
70 Закона № 230/2022:

- право на компенсационное вознаграждение за частную 
копию;

- право исполнителей и изготовителей фонограмм 
на единовременное справедливое вознаграждение за 
передачу в эфир и публичное сообщение фонограмм, 
опубликованных в коммерческих целях;

- право исполнителей на справедливое вознаграждение 
за передачу в эфир и публичное сообщение аудиовизу-
альной фиксации исполнений;

-  право на кабельную ретрансляцию;
-  право исполнителей на дополнительное ежегодное 

вознаграждение;
b) подлежащие расширенному коллективному управлению, 

согласно пунктам a) и b) части (3) статьи 78 Закона № 230/2022:
- право на публичное сообщение музыкальных произ-

ведений и видеограмм;
- право передачи в радиоэфир музыкальных произведений.
3. Срок назначения OO SC CLAD сборщиком вознаграж-

дения соответствует сроку, на который OO «AUTORITY» и OO 
«ARTTON» были назначены сборщиками вознаграждения 
Решениями № 4/639 и № 5/640 от 12.04.2023 г., опублико-
ванными в Официальном мониторе Республики Молдова № 
127-129 (8633-8635) от 14.04.2023 г., № 6/666 от 19.04.2023 
г., опубликованными в Официальном мониторе Республики 
Молдова № 138-140 (8644-8646) от 21.04.2023 г. и № 7/779 
от 12.05.2023 г., опубликованными в Официальном мониторе 
Республики Молдова №165-167 (8671-8673) от 15.05.2023 г.

4. В течение 30 дней с даты принятия настоящего 
решения, а также с учетом части (7) статьи 104 Закона № 
230/2022, OO SC CLAD представить в AGEPI соглашение, 
заключенное согласно условиям пунктов b), d), e) части (3) 
статьи 103 вышеуказанного закона.

5. Настоящее решение вступает в  силу со дня 
вынесения, доводится до сведения получателя, органи-
заций коллективного управления OO «AUTORITY» и OO 
«ARTTON», учредившими структуру, и публикуется в Офици-
альном мониторе Республики Молдова. 

6. Настоящее решение может быть оспорено предва-
рительным заявлением в Государственное агентство по 
интеллектуальной собственности, Кишинэу, ул. Андрей 
Дога, 24/1, MD-2024, в течение 30 дней с даты опубли-
кования в Официальном мониторе Республики Молдова в 
соответствии с положениями Административного кодекса 
Республики Молдова № 116/2018. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР                                     Еуджениу РУСУ

№ 8/1322. Кишинэу, 23 августа 2023 г.

818


